

# KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 31go Marca Rok 1862.

N<sup>o</sup> 73.

Dnia 19 (31) Marca 1862 Roku.

Poniedziałek.

Wschód Słońca go: 5 m. 40.  
Zachód " " 6 " 28.

Dziś, SS. Balbiny i Kornelli PP.  
Jutro, ŚŚ. Hugona B. i Teodory M.

Jutro Nabożeństwo Passyjne, odbywać się będzie w Kościele XX. *Franciszkanów*.

Wczoraj jak zwykle w każdą Niedzielę i Święto, odprawione zostało w Kaplicy Instytutu Muzycznego, uroczyste Nabożeństwo, przez Kapelana tegoż Instytutu JX. Kanonika *Potockiego*, zostającego przy osobie J. E. Arcybiskupa Warszawskiego Metropolity. Szanowny Kapłan przemawiając do obecnej młodzieży Instytutu, wskazał im ważność Komunikatu, i potrzebę Komunii Świętej dla zbawienia dusz naszych. W czasie Nabożeństwa, Uczniowie i Uczennice tegoż Instytutu, wykonali na głosy Mszę (Palestryny) pod kierunkiem Dyrektora P. Apolinarego *Kątskiego*.

N. PAN na wniosek Rady Stanu Królestwa, przez JW. p. o. Namiestnika przedstawiony, Najwyżej rozkazał raczył przejrzeć obowiązujący w Królestwie Kodex Kar Głównych i Poprawczych i następnie projekt Kodexu ze zmianami, jakie wskazują doświadczenie, postęp nauki prawa karnego i istotne potrzeby kraju, przedstawić w porządku przepisany do Najwyższej decyzji. Obok tego N. PAN raczył objawić Monarszą Swą Wolę, aby bezzwłocznie przystąpiono do ułożenia projektów: a) do prawa o sposobie prowadzenia śledztwa i sądenia spraw o przestępstwa stanu, a to w ścisłym zastosowaniu się do art. 10 Najwyżej nadanego Królestwu Polskiemu w r. 1832 Statutu organicznego; b) reorganizacji istniejących obecnie Sądów Karnych; c) Kodexu postępowania Sądowo-Kryminalnego. Przytem N. PAN wyraził raczył zupełne przekonanie, że prawo o sposobie prowadzenia śledztwa i sądenia spraw o przestępstwa polityczne, przy dokładnym określeniu przedmiotów doń odnoszących się i ustanowieniu takiego sposobu prowadzenia śledztw, iżby z jednej strony każdy obwiniony o przestępstwo tego rodzaju, znajdował swobodną obronę, z drugiej zaś, aby winni nie unikali zasłużonej kary, — zapobiedz może na przyszłość konieczności ogłaszania kraju w stanie wojennym, — przemiana zaś obowiązującego w Królestwie Kodexu Karnego, według wyżej przytoczonych zasad, reorganizacja zwyczajnych Sądów Karnych i ułożenie ustawy o postępowaniu Sądowym, zastosowane do wymagań czasu i potrzeb kraju, z pominięciem zbytecznych sądowych Instancji i uproszczeniem licznych formalności, zapewni szybki i sprężysty bieg spraw karnych, zmniejszy liczbę sądowych Urzędników i ułatwi tem samem wybór z pomiędzy nich, ludzi najzdolniejszych i najgodniejszych zaufania.

Rada Administracyjna Królestwa, mając sobie przedstawione przez Sekretarza Stanu za wspólnem porozumieniem się z Dyrektorem Głównym Przychodów i Skarbu wnioski, co do zmniejszenia zbytecznej korespondencji w Wydziale Skarbowym, na posiedzeniu z d. 30 Stycznia (11 Lutego) r. b., uznawszy wnioski takowe w ogółności pożytecznymi dla służby, postanowiła: 1) że poddawane dotychczas decyzji Rady Administra-

cyjnej niżej wymienione przedmioty, wymagające zmiany wydanych w różnym czasie przez samą Radę lub Namiestnika Królestwa rozporządzeń, mianowicie: a) o przyznawanie zwrotu podatku od takich przedmiotów konsumcyjnych, które po ich zadeklarowaniu i wniesieniu za nie opłaty, przypadkowemu bez winy kontrybuenta uległy zniszczeniu, zanim jeszcze przedmiot opodatowany przez właściciela z zabudowań Urzędu poborowego został zabrany i do zamieszkania lub składu kontrybuenta przeniesiony; b) o zwolnienie od podatku konsumcyjnego w takim razie, kiedy nastąpi przypadkowe zniszczenie przedmiotu podatku temu uległego, jeszcze przed wniesieniem opłaty; c) o udzielenie Instytutom Dobroczynnym pozwoleń na odbywanie loterii fantowych wszelkiego rodzaju; d) o udzielanie prenotacji kosztów sądowych dla cudzoziemców w ubogim stanie będących, jak również dla mieszkańców krajowych, którzy acz nie ubodzy, przyprawieni są przez rozmaite wypadki w chwilową niemożność poniesienia kosztów sądowych; e) o udzielanie Urzędnikom lub ich rodzinom z funduszu na wydatki nadzwyczajne Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu oznaczonego, wsparć na kuracje, pogrzeb, lub w razie krytycznego urzędników w położeniu, a to do wysokości rs. 150 na raz jeden dla jednego, mają być odtąd ostatecznie decydowane przez Komisję Rządową Przychodów i Skarbu. Uwzględnianie zaś następujących żądań zanoszonych w drodze łaski: f) o uwolnienie i ulgę w karach defraudacyjnych wszelkiego rodzaju, oraz leśnych, do wysokości rs. 100, lub dni aresztu summie tej odpowiednich; g) o zaliczenia na rachunek pensji emerytalnych dla samychże emerytów lub dla ich rodzin, biorących drobniejsze pensje aż do rs. 200 rocznie, a to za poręczeniem, jakie uznane będzie za odpowiednie, — ma być pozostawione atrybucji Dyrektora Głównego Prezydującego w pomienionej Komisji Rządowej. 2) że co do przedmiotów wyszczególnionych powyżej w punktach a, b, f, g, żadne odwołania się drogą łaski do Rady Administracyjnej od decyzji Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu miejsca już mieć nie mogą; w przedmiocie zaś odmówienia przez tęż Komisję Rządową prenotacji kosztów sądowych (pod lit: d), wówczas tylko przyjętemi być mogą, jeśli prenotacja do procesu przeciwko Skarbowi żadaną i odmówioną była.

**Magistrat Miasta Stołecznego Warszawy.** — W następstwie ogłoszenia imion i nazwisk tych Kupców, którzy na rok 1861 zapisani byli, a z powodu, że na r. 1862 odpowiednich patentów nie wykupili, utracili prawo Kupców gildyjnych i tylko nazwy handlujących używać mogą, a w liczbie których wymienieni są: Józef *Konitz*, Kupiec 1szej gildji, tudzież *Edward Koelichen*, Kupiec 2ej gildji. — Magistrat podaje do powszechnej wiadomości, że patent na Kupca gildji 1szej za Nr 60 na r. 1862 wydany został *Samuelowi Konitz*, pod firmą *Józef Ka-*

nit, oraz że patent na Kupca 2ej gildji wydany został także na r. 1862 do Nr 145 Pani Helenie *Koelichen*, pod firmą Edward *Koelichen*, przez co firmy te mimo poprzedniego ogłoszenia, nie utraciły praw Kupcom gildijnym służących. — p. o. Prezydenta, *Woyda*. — Naczelnik Kancelarji, *Luceński*.

Jutro odprawionem zostanie w Kościele Powązkowskim, o godz: 10tej z rana, żałobne Nabożeństwo, za duszę ś. p. Pułkownika *Ilincza*; na które zaprasza się Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Jutro, jako w rocznicę skonu ś. p. Antoniny z Pokraskowskich *Kublik*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za spokój jej duszy, o godzinie w pół do 11tej z rana w Kościele XX. *Bernardynów*; na które pozostały Mąż wraz z trojgiem Dzieci, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Jutro odprawionem będzie o godz: 10tej z rana w Kościele OO. *Kapucynów*, za duszę ś. p. Anieli z Lempińskich *Trzebińskiej*, zmarłej w Wiesbaden d. 22 b. m., Nabożeństwo żałobne; na które Siotra zaprasza.

Jutro o godz: 11tej z rana, w Kościele XX. *Reformatów*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Emilji z Ciemskich *Ziemieńskiej*, Artystki Dramatycznej; na które Artystki Teatrów Warszawskich, zapraszają Matkę, Rodzinę, Przyjaciół i Znajomych zmarłej.

Jutro, jako w drugą rocznicę śmierci ś. p. Michała *Leszczyńskiego*, odbywać się będzie o godz: 8ej z rana, Nabożeństwo żałobne w Kościele XX. *Bernardynów*; na które pozostała Żona wraz z Synem i Córką, zaprasza Familję i Przyjaciół zmarłego.

Anna-Teofila z Rychterów *Kamieńska*, przeżywszy lat 45, w dniu 28 Marca r. b., w miasteczku Piaseczno, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, przeniosła się do wieczności, pozostawiając po sobie w niepocieszonym żalu liczną Rodzinę.

W Krakowie rozstał się z tym światem Ignacy *Kowalski*, zasłużony Professor i Pisarz.

Z dnia onegdajszego na wczorajszy, o godzinie 12tej w nocy, rozstał się z tym światem, dymisjonowany Generał-Major Piotr Jakowlewicz *Sorokin*. Pochowanie ciała jego odbędzie się jutro z domu N° 1734 przy ulicy Wiejskiej, na cmentarz Prawosławny Wolski.

Onegdaj wieczorem JW. Alexander Hrabia *Wielopolski*, Margrabia Myszkowski, wrócił z Petersburga do Warszawy. JW. Margrabia, przybył koleją żelazną Warszawsko-Wiedeńską.

Z JW. Margrabią wrócił również z Petersburga Dyrektor Kancelarji Kom: Rz: W. R. i O. P. Max: *Vidal*.

Onegdaj w Warszawskim Towarzystwie Dobroczyńności, odbyło się pod prezydencją Szambelana Xawerego *Pusłowskiego* jako Prezesa tegoż Towarzystwa, posiedzenie centralne.

Posiedzenie to zagał Dostojny Prezes, i zaprosił Sekretarza Głównego Towarzystwa P. *Jeziorskiego*, do odczytania protokołu z ostatniego posiedzenia.

Z kolei zatwierdzeni w wyborze na ostatniem posiedzeniu nowi Członkowie, przystąpili do podpisania Ustawy; poczem szanowny Prezes poświęcił słów kilka zmarłym w tych czasach Członkom Towarzystwa, a w szczególności ś. p. Ludwikowi *Vidalowi* i Leopoldowi *Sumińskiemu*; zaś Naczelnik Sekcji Rachunkowej P. *Józefowicz*, przystąpił do przedstawienia stanu Kas-

sy Warsz: Tow: Dobr.; a następnie do zdania sprawy z działań tegoż Towarzystwa za rok 1861, które zostały ogłoszone drukiem.

Po tem odczytaniu, Prezydujący uczynił dwa wnioski, pierwszy co do protokularnego podziękowania P. *Józefowiczowi* za tak staranny i jasny układ sprawozdania jako rzucającego najlepsze światło na działania Towarzystwa, a drugi aby ze względu na nieustającą czynność nacechowaną najszlachetniejszymi dążnościami o ogólne dobro ludzkości, i gorliwość Prezesa Wydziału Administracji Xięcia Jana-Tadeusza *Lubomirskiego*, dodać przy sprawozdaniu podziękowanie dla niego od całego Towarzystwa i czterem założonym przez niego Czytelniom, dać nazwy: „Czytelnia bezpłatnych Xięcia Jana-Tadeusza *Lubomirskiego*”. Zgromadzenie Centralne przyjęło jednomyślnością te wnioski Prezydującego.

W dalszym ciągu posiedzenia, Prezes Wydziału Administracji przedstawił niektóre wnioski, wymagające zatwierdzenia ze strony Zgromadzenia Centralnego, a między innymi: co do założenia 12ej Sali Ochrony z wybraniem na głównego Opiekuna P. *Matthiasa Rozena*; udzielenia nominacji P. *Bernardowi Kohen* na Kassjera Kasy Pożyczkowej; P. *Ludwikowi Olendorffowi* Pomocnika tegoż Kassjera; P. *Nieniewskiemu* na Zarządzającego Kasą groszową XII Cyркуlu; W. *Glejnickow* na zarządzającego Czytelnią VIIa; P. *Radziszewskiemu*, na Zarządzającego Czytelnią VII, oraz PP. *Jakobowi Lewińskiemu* i *Ignacemu Natansonowi* na Członków Wydziału Ekonomicznego; o udzielenie podziękowania P. *Janowi Grabowskiemu* za tyle przykładowe utrzymywanie Kasy Głównej Towarzystwa, oraz innym Członkom i Opiekunom Cyркуłowym, za ich gorliwość w spełnianiu przyjętych na siebie obowiązków; o zaproszenie bezballotowania na Członka Towarzystwa P. *Ludwika Lesznowskiego*, i nakoniec o udzielenie nominacji po dopełnieniu ballotowania nowym 45 Członkom Towarzystwa. W trakcie przedstawiania tych wniosków, Członek Towarzystwa P. *Pietrusiński*, zaproponował ażeby na pamiątkę działań zmarłego Teofila *Janikowskiego*, który najpierwszy podał myśl zakładania ochron w Warszawie, dać nazwę jego, pierwszemu tego rodzaju zakładowi w Warszawie, czyli Ochronie Nr 1, co też Zgromadzenie Centralne zatwierdziło.

Przedstawione wreszcie i inne wnioski Prezesa Administracji Ogólnej Xięcia *Lubomirskiego*, również rozdyktowane i stanowczo zadecydowane zostały.

Na tem również posiedzeniu Dostojny Prezes Towarzystwa dotknął kwestji Prezesostwa, który to wybór, dosyć tu nadmienić, jednomyślnością całego Zgromadzenia, poświęcony w swoim czasie został, w osobie Jego.

Sprzedaż biletów na urządzającą się przez redakcję Czytelnia Niedzielnej, loteryję fantową, na korzyść ubogich matek obarczonych liczną rodziną, rozpoczęła się we wszystkich Kantorach Czytelnia, oraz w Redakcji i przez pośrednictwo osób uproszonych do sprzedaży. Każdy bilet wygrawa. Cena biletu złó: 2; każdy bilet opatrzony jest numerem, pieczęcią redakcji i podpisem delegowanego od Najprzewielebniejszego Arcy-Biskupa. Ciągłowanie rozpocznie się zaraz po ukończonej sprzedaży biletów, w domu przy ulicy Chmielnej pod Nr 1527, gdzie istnieje Redakcja Czytelnia Niedzielnej.

W tych dniach wykończony zostanie fotograf J. E. Arcy-Pasterza Metropolicy JK. *Felińskiego*, a to w známym już Zakładzie fotograficznym P. Jana *Mieczkowskiego*, przy ulicy Miodowej.

Wczoraj w pracowni P. *Bobrowskiego* na Krakowskiej Przedm., w domu Hr. Stan: *Potockiego*, oglądaliśmy nader kunsztowne ramy w stylu włoskim, zamówione przez P. K. *Podhorskiego*, do nabytego przez niego obrazu J. *Simlera*, przedstawiającego młodocia Królewicza *Zygmunta*.

Znany z swych prac humorystycznych rysownik P. *Napoleon Debicki*, wydaje obecnie „Podróż do piekła” z 8miu drzeworytami.

Z początkiem drugiego bieżącego półrocza, ma wychodzić w Kijowie nowe pismo czasowe p. n. *Goniec Rosyjski*.

Alexander *Majewski*, Adwokat przy Sądzie Appellacyjnym, mianowany został Adwokatem Sądu Konsystorskiego Ewangelicko-Augsburgskiego w Królestwie Polskim.

W Pradze Czeskiej posiadającej już do 40tu dzienników codziennych, przybędzie od 1 Kwietnia jeszcze jedno pismo, poświęcone modom. Wydawać je ma Pan *Ciliar*.

Zwracamy uwagę osób zajmujących się kwestjami żywotnymi, na artykuł, dołączonego do onegdajszego numeru *Gazety Warszawskiej*, dotyczący Kolei żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej.

Wczorajsza Niedziela mimo swej pogody, nawiedzona została kilkakrotnie majowym deszczykiem, który wpłynął nie mało na ocieplenie powietrza. Wczoraj także po raz pierwszy dały się słyszeć w południe grzmoty.

Onegdaj wspomnieliśmy o akwarellach Artystki-Amatorki Pani *Czarnoff*, wydawczyni Album Puławskiego, przeznaczonych na tutejszą Wystawę krajową sztuk pięknych. Akwarelli tych jest ośm, przedstawiają one portrety z natury, jak: Greka, Włoszki, żołnierza Francuzkiego, oraz różne widoki. Widocznie przebijają w nich styl francuzki, czego powodem jest to iż najpierwsi mistrze tej szkoły kierowali wprawą ręką utalentowanej Artystki. Szczególniej uderzył nas portret młodego Greka; jest to coś tak idealnego, a przytem posiada tyle prostoty i wdzięku, że trudno zaprawdę oderwać oczu od niego. Słyszeliśmy iż P. *Mieczkowski* wyjednał sobie prawo fotografowania tego prześlicznego dzieła Amatorki Artystki, dla tem większego upowszechnienia takowego.

#### Wiadomości Zagraniczne.

ANGLJA. Londyn, 24 Marca. — Zdaniem *Timesa* pojawienie się na nowo na widowni we Włoszech *Garibaldi*, uważać należy za dowód słabości rządu *Wiktora Emmanuela*. Silna wola *Cavoura*, powiada ten dziennik, zatrzymawszy *Garibaldi* w jego odosobnieniu i powoływał go do działania jedynie w chwili jakiego wielkiego przedsięwzięcia. „Herkules otrzymuje niebezpieczne zlecenie, i zjawia się tylko w chwili jakiego rozpaczliwego przedsięwzięcia, którego niepowodzenie szkodzi mu, bez narażenia atoli sprawy Włoskiej. *Ricasoli*, odziedziczył zdaje się dość z polityki swego znakomitego mistrza, ażeby zniżał podniosłego ducha do chwilowych działań. Naród włoski wierzył ślepo *Cavourowi*, i pokładał zaufanie w *Ricasolim*, jako w uczniu *Cavoura*.

W *Ratazzim* zaś zapalone głowy młodych Włoch nie pokładają takiego zaufania. Skutkiem tego *Garibaldi* występuje znou na widownię, w Medyolanie znou są na porządku dziennym iluminacje, uczyty i okrzyki ludu, a nawet utworzył się jakby drugi Parlament, daleko popularniejszy od tego, który obraduje w starej stolicy Piemontu. Nietrudno pojąć niecierpliwość tych Włochów, którzy spodziewali się odzyskać Włochy dla Włochów, a teraz sądzą że Gabinet *Ratazzego* oznacza prawie to samo, co odzyskanie Włoch dla Francuzów. Wśród tych okoliczności, nie dziwnego, że dawny mazzinizm znou głowę podnosi, i że medyolańczycy wydają znou okrzyki: „Rzym i Wenecja.” A Wenecja i Rzym, znaczą w tej chwili to samo, co zwalczenie Austrii i Francji, chociaż Włochy nie są w stanie pozostać w spokojnem posiadaniu Neapolu. Jeżeli *Garibaldi* przyrzeka ludności Medyolańskiej, że Wenecja i Rzym, staną się wkrótce jej własnością, oraz jeżeli mówi o potędze idei i przyszłości Włoch, nie może być iżby zapomniiał, jak niepodobnem mu było zatrzymać Rzym w chwili, gdy był w posiadaniu tego miasta. Sam on przynajmniej nie może być tak nierozsądnym, ażeby wyzywał do walki dwa wielkie Państwa militarne Europy. Jeżeli Włochy są rozsądne, w takim razie będą wołały uzbroić się w cierpliwość, i czekać, aż się wzmocnią.”

AUSTRIA. Wiedeń, 27 Marca. — Cesarz udał się 24 b. m. na pokładzie parostatku wojennego do Malamocco i Alberoni, gdzie wykonane zostały manewra połowe i morskie z ogniem. Przedstawiały one atak i obronę Malamocco. — Podobno nadeszło do Cesarza pismo od Króla *Otona* Greckiego, które było przedmiotem rozprawy na onegdajszej radzie Ministrów. — P. *Dobhoff*, w swem sprawozdaniu o ministerstwie handlu, proponuje przywrócenie takowego, z dodaniem doń administracji i Konsulatów, oraz interesów celných. Podobno wydział ten ofiarowano P. *Hornbostel*, ale odmówił przyjęcia. — Xiążę *Modeny* udał się do swych wojsk do *Bassano*. — Wczoraj odbył się pogrzeb, a raczej przewiezienie zwłok *Xela Windischgratza*, do dworca kolei, z kądem następnie do *Pragi* wytrasportowane będą.

FRANCJA. Paryż, 25go Marca. — Ostatnie wiadomości z Meksyku, datowane 24 Lutego, donoszą, że Vice-Admirał *Jurien de la Graviere* i jego korpus ekspedycyjny nie opuścili jeszcze *Vera Cruz*, aby się udać ku stolicy. — Zapewniają, że Kontr-Admirał *Bonard*, dowódca wojsk francuzkich w *Kochiuchinie*, żąda, aby mu skompletowano oddział do 3,000 ludzi, iżby z nimi mógł ruszyć na *Hué*. — P. *Lavallette* spodziewany jest najpóźniej jutro wieczór w Paryżu. Kraży wieść, że przestanie on reprezentować Francją w Rzymie, i że nawet nadal w stolicy tej Rząd Francuzki mieć będzie tylko sprawującego interes, co naturalnie pociągnęłoby za sobą zniesienie nuncjatury w Paryżu. Wiadomość to jest jednak bardzo wątpliwą. — Wczoraj P. *Thouvenet* odbył długą naradę z P. *Nigra*, Posłem Włoskim. — Budżet wydatków nadzwyczajnych został dziś zakomunikowany Ciądu Prawodawczemu. Podobno projekt dotacji militarnych nie został jeszcze przedstawiony Radzie Stanu. — Znacza liczba osób aresztowanych w ostatnich czasach już to za udział w zaburzeniach, już też za należenie do towarzystw tajnych, została wypuszczoną. — Dziś wieczór dany był w Tuilerjach wielki obiad, na który zgromadzili się Xiążęta rodziny Cesarzkiej i Ministrowie.

Jutro P. *Persigny* wyprawia wielki bal, na który jednak goście zbierają się będą dopiero o północy, aby zabawa rozpoczęła się w półpościu. — Wpływ Francji na Madagaskarze wzrasta. Posel Króla *Rudama II*, wraca tam wkrótce, i zabiera 15tu Missjonarzy Francuzkich.

TURCJA. — Z Raguzu, otrzymujemy pod datą 18 b. m. bliższe wiadomości z Hercegowiny. Po zawarciu układów z *Wukalowiczem*, walka rozpoczęła się na całej linii. Rozporządzenia *Omera* Paszy zmierzają do tego, aby po zupełnem ukorzeniu powstańców w Hercegowiny, zwrócić oręż przeciw Czarnogórcom. *Derwisz* Pasza z częścią swej armji osadził Grab, a jedna jego dywizja posunęła się ku Prisieka i Jowo, gdzie stoi ze swoimi *Wukalowiczem*. — Pod Pascita stoczona została walka, której rezultat nie jest jeszcze wiadomy. Nieprzerwany ogień z dział i ręcznej broni, który słyszeć można było przez cały dzień 17go, każą domyślać się, uporeczywej obrony powstańców. — Zbrojne oddziały z Kurszewic zbierają się pod Priperaz, aby bronić Turkom do ostatka przejścia przez tę wieś. — W ogóle oczy wszystkich zwrócone są na *Wukalowicza*, który postanowił walczyć z Turkami o każdą piędź ziemi. — Czarnogórcy wysyłają ciągle znakomitszych z pomiędzy siebie mężów do Łuki *Wukalowicza*, zaklinając go, aby wstrzymał postęp wspólnego nieprzyjaciela przynajmniej dopóty, dopóki oni nie będą mogli z całemi siłami wyruszyć w pole. Przyrzekają oni wkrótce wystawić 10,000 żołnierzy przeciw Turkom.

WŁOCHY. — Gwardje narodowe włoskie, otrzymają także jazdę i artylleryją. Początek w tym względzie zrobiono już z armją Bononką. — Dekret podpisany przez Króla *Wiktora-Emmanuela* dnia 22 Marca, nakazuje nietyko połączenie armji Południowej z regularną, ale za wiera zarazem postanowienie, aby utworzono 7my korpus armji, mający się składać, tak jak inne, z 4ch dywizji. *Garibaldi* otrzyma dowództwo nad tym korpusem, którego kadry z Oficerów teraźniejszej armji Południowej utworzone zostaną. Liczba tego korpusu skompletowaną będzie rekrutami z konskrypcji 1845 r., a kwatery komendy ma być w Turynie. — Zdaje się, że P. *Rataszi* napotyka więcej trudności, aniżeli się spodziewał w skompletowaniu swego Gabinetu. *Margr Torearsa*, któremu ofiarowano Wydział spraw zagran.; stanowczo odmówił przyjęcia. *Italia* donosi także o pogłosce, jakoby miała nastąpić zmiana Gabinetu przez wejście do niego PP. *Nigra Conforti, Longo i Mateucci*, zdaje się jednak, że twierdzenie to jest mylne, i że wieści te rozpuszczone umyślnie przez opozycją, pragnącą wzmocnić w opinję, że Ministerstwo *Rataszego* nie jest w stanie funkcjonować długo bez gruntownej reorganizacji. O innych kombinacjach ministerjalnych donosiliśmy już z depeesz telegraficznych. — Król Włoski zatwierdził statuta bezimiennej kompanji drogi żelaznej z Turynu do Savone.

#### Ostatnie Wiadomości.

Ostatnie depeesz z Rzymu donoszą, że PAPIEŻ wrócił zupełnie do zdrowia. Dnia 25, Jego Świątobliwość znajdował się w Kościele de la Minerva, i po Mszy, w stosownej allokucji oświadczył, że jeśli istnienie Władzy nie jest dogmatem, to niemniej jest instytucją przez Opatrzność zesłaną, i niezbędną, przy obecnym stanie rzeczy,

do niezawisłości i swobody Zwierzchnika Kościoła Katolickiego. Zkąd wynika, że jeśli Władza Świecka nie jest dogmatem, nie przeszkadza wyszukaniu instytucji, któreby równie dobrze, lub nawet lepiej jak dzisiejsze gwarantowały swobodę i niezawisłości PAPIEŻÓW. Ale w Rzymie konkluzje te zdawałyby się wymuszone, i dla tego wolą tam wszystko stracić, i Świeckie i Duchowne, aniżeli zrobić najmniejsze ustępstwo. W Rzymie panuje spokojność. — Jenerał *Goyon* miał odbyć inspekcję stonowisk wojskowych nadgranicznych. — *Ajencja Kontynentalna* podaje wiadomość, że układy pomiędzy Wejmarem i Prusami co do zawarcia układu militarne, zawieszono, i że w Koburg-Gots, Sejm tameczny nie zatwierdza podobnego traktatu także z Prusami zawartego.

Wiadomość podana przez *Allg. Augsb. Zeitung*, jakoby Anglja protestowała przeciw działaniom *Garibaldi* nad granicą Austrjacką, jest mylna. Anglja wprawdzie pragnie zapobiedz w Turynie nowej wojny, ale czyni to bynajmniej nie z życzliwości dla Austrji. — Wyjazd Króla do prowincji południowych odroczone. — Traktat handlowy Francuzko-Pruski, podpisany został w Berlinie 29go b. m. — W Królewcu miejscowy Prezydent policji rozwiązał stowarzyszenie rzemieślnicze.

Telegram z Konstantynopola, z d. 26 b. m. donosi, że *Vely-Pasza*, został odwołany z Paryża, a miejsce jego obejmie *Mehmet Dżemil-Pasza*. — Wiadomości o znegocjowaniu pożyczki w Londynie, równie jak raport *Wazyra* o finansach, przedstawiony Sułtanowi, sprawiły korzystne wrażenie w stolicy Turcji. Podobno administracja fundusów pożyczki poruczoną będzie Urzędnikom Porty, oraz Komissarzom Anglji i Francji. — Lud Turecki jest przestraszony przepowiedniami jakiegoś Astrologa zapowiadającymi zgubne wypadki, oraz jakąś rewolucją lub zarazę.

Jenerał *McClellan* wydał odezwę do armji Potomaku zapowiadając, że nadeszła chwila działania. Flota federalistów popłynęła w dół Mississipi. Walka morska stoczona przez separatystów z federalistami pod Norfolk, wykazała stanowczą wyższość fregat pancernych. Jedna taka fregata zniszczyła przeważną liczbę statków federalistowskich.

#### DONIESIENIA.

**PANNA** uzdolniona w Krawiecczyźnie, może mieć zajęcie każdego czasu. Wiadomość przy ulicy Grauzkiej pod Nrem 986, od frontu na 2m piętrze, po prawej stronie.



W dniu wczorajszym, zabłąkał się **Piesek** 3-miesięczny, z gatunku Buldogów; kto spostrzeże podobnego zabłąkanego Pieska i odprowadzi do Zamku do Kamerdynera, uzyska stosowną nagrodę, jest on żółty, z ciemnymi prążkami, uszy i ogonek obcięte, zabłąkał się w bliżkości Zamku.



Rs. 3,600, do wypożyczenia na 1szy Numer hipoteki Ramiency w Warszawie, od dnia 13 Kwietnia. — Wiadomość pod Nr 3 przy ulicy Sto-Jańskiej, na 1m piętrze.

Onegdaj w południe ciepła stopni 15. Wczoraj rano ciepła stopni 8, w południe ciepła stopni 15. Dziś rano ciepła stopni 5.

Wczoraj rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 8 cali 9. Dziś rano stóp 8 cali 10. (Przybywa).

TEATR WIELKI. Jutro, *Trubadur*.